The acceptance of all divine acts as fair and therefoe good, requires
that everything was created to be good and useful. Thus, it is based on the fact that divine acts have a

moral character. Qāḍī ‘Abd al-Jabbār (d. 415/1025) who is accepted as the basic reference for the
principles of Mu‘tazilī thought tradition, he also had the opportunity to know the basic differences in
the Mu‘tazilī school about the problem of aslah. Because of he was evaluating the views of the scholars
who lived before him, his comments about aslah are very important.

Buna göre bütün ilâhî fiillerin âdil ve dolayısıyla hasen olduğu
şeklindeki kabul, yaratılan her şeyin iyi ve faydalı olmasını gerektirmektedir. Böylece Mu‘tezile, ilâhî
fiillerin ahlâkî bir karaktere sahip olduğunu temellendirmiş olmaktadır. Bu noktada Mu‘tezilî düşünce
geleneğinin ilke ve esaslarına ulaşmada temel referans olarak kabul edilen Kādî Abdülcebbâr (ö.
415/1025), içerisinde yetiştiği ekolün aslah konusundaki farklılıklarını ayrıntılarıyla bilme imkânına sahip
olmuştur. Dolayısıyla kendisinden önceki düşünürlerin görüşlerini toplu bir şekilde ele alıp yorumlaması
yönüyle onun aslaha ilişkin değerlendirmeleri oldukça önem taşımaktadır.

Ashâbü’l-Aslah ve Yaklaşımı
Çoğunluğunu Bağdatlı Mu‘tezilîler’in oluşturduğu aslah taraftarlarına göre

dünyevî ve dinî her alanda en iyi olanın yaratılması Allah’a vâciptir (Dugaym, 1998:
1/136). Zira O, yaratılmışların salâhı için gereken ne varsa yapmak zorundadır
(Cüveynî, 1985: 247). Buna dayanarak İbrâhim en-Nazzâm (ö. 231/845) ve Ali el-
Esvârî (ö. 240/854) gibi düşünürler Allah’ın “en iyi ve en faydalı” olması yönüyle
aslah olanı terk etmesinin imkânsız olduğunu ileri sürmüşlerdir (Abdülcebbar, 1962:
6/127). Allah’a vâcip olan fiillerde bulunduğu söylenen ve yarar şeklinde adlandırılan
illet, aslah savunucuları tarafından bütün âlem için geçerli kabul edilmektedir.

Üstelik bir şeyi yapmanın, o şeyi terk
etmekten daha faydalı olduğunu bildiğinde Allah’ın o fiili terk etmesi imkânsızdır
(Dugaym, 1998: 1/135). Böylece Nazzâm, sınırsız ilmi olan Allah’ın aslah olanı
bildiğini ve bunu yapmasının gerekliliğini savunmaktadır. Hayyât’ın (ö. 300/913)
öğrencilerinden olan Ka‘bî (ö. 319/931) de Allah’ın her alanda kulları için en iyi olanı
yapmasının zorunlu olduğunu düşünenlerden biridir (Akın, 2016: 37). Bunun
yanında kullarını mükellef kıldığı hususlarda en iyiyi yapmayı da Allah’a zorunlu kabul
etmektedir (Abdülcebbar, 1962: 14/55-56).

Bu sebeple de
onlar, ashâbü’l-lütf olarak adlandırılmaktadırlar. Nitekim onlar aslah kavramını daha
ılımlı bir anlamda değerlendirmişlerdir.

Her alanda aslah olanın Allah tarafından yaratılmasını zorunlu gören
düşünceye Bişr b. el-Mu‘temir (ö. 210/825) ve Ca‘fer b. Harb (ö. 236/850-1?) gibi
isimler karşı çıkmaktadırlar. Bişr’e göre Allah’ın insanlara yönelik tüm fiillerinin aslah
olduğu fikri, ilâhî kudretin sınırlı olduğunu kabul etmek anlamına gelmektedir.
Hâlbuki ilâhî kudretin sonsuzluğu sebebiyle aslahın bir sınırı olduğu düşünülemez.